године о будућности Црне Горе било је: „Гребало би посредним путем доказивати да би била несрећа по мир југо-истока ако се стварају мале државе, јер ће се неприметно увући стране интриге, које ће сејати неповерење, завист и мржњу. За мир на југоистоку и у Европи новој потребна је јака једна држава под којом ће стајати све покрајине у једном или другом облику.“

Краљ Никола 2/15. марта 1914. шаље краљу Петру својеручно писмо, у коме предлаже да се на бази равноправности двију држава и њихових династија учврсте међусобне обавезе у војним, дипломатским и финансијским стварима. Предложио му је заправо да се између Црне Горе и Србије створи реална унија, што је требало да буде прва етапа интегралном народном уједињењу.

Регент Србије Александар Карађорђевић је одговорио истог дана: „Покушали смо све могуће не би ли могли уштедити српском народу нове жртве и терете, али нисмо успели, јер је Аустро-Угарска тражила да принесемо на жртву драгу независност. Бог је ваљда тако хтео

---

<sup>27</sup> Цетињски вјесник, 1 (14) јул 1914.

да српски народ још једном стави свој живот у одбрану целога Српства. Уверен сам да мој драги деда, још јаче може да цени колико је био неоправдан захтев Аустро-Угарске, који је смишљен био да зада смртан удар сјајној будућности српског народа.